
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 171 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 14 de Outubro de 2021
Publicação: Sexta-Feira, 15 de Outubro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 736/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK,  Símbolo  DP-3,  matrícula  73.979-1,  Membro  desta  Defensoria  Pública,
Coordenador do Núcleo de Defesa do Consumidor – NUDECON-PROCON-PB, e do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, da Cidadania e
de Ações Coletivas, para atuação em regime emergencial/excepcional, face o acumulo de processos gerados pelo estado de Calamidade Pública
(Covid-19), podendo ingressar/acompanhar/peticionar nas ações pertinentes, em todos os graus, inclusive nos processos em andamento no Estado
da Paraíba. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 738/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Denilson de Sousa, Processo nº 083.1151-56.2020.815.0011, designado para o dia
21/10/2021,  pelas  9h,  perante  o  2º  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Campina  Grande/PB  e  do  réu  Jefferson  Ferreira  da  Silva,  Processo
0005435-79.2010.815.0011, designado para o dia 22/10/2021 pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 751/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUSA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Geovanny Henrique Marques Oliveira, Processo nº 0009261-52.2013.815.2002, designado para o
dia 13/10/2021, pelas 8h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca da Capital/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de
outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 752/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Irismar Alves Ferreira, Processo nº 0030863-94.2016.815.2002, designado para o dia
27/10/2021, pelas 8h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca da Capital/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de
outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 754/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Geraldo Bezerra da Silva, Processo nº 0000362.90.2007.815.0741,
designado para o dia 25/10/2021, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Boqueirão/PB e do réu Denivaldo Santos Silva, Processo nº
0000794-13.2015.815.0451, pelas 8h30, do dia 26/10/2021, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sumé/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 14 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 755/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUSA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri  do pronunciado Joaquim Nunes dos Santos, Processo nº 0000794-13.2015.815.0451, designado para o dia
26/10/2021, pelas 8h30, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Sumé/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de
outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

ATOS DO CORREGEDOR GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 003/2021



2/2 Publicação: Sexta-Feira, 15 de Outubro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

                    O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 160,
II, da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012, bem como, nos arts. 35 usque 40 do Regimento Interno da Corregedoria Geral da
Defensoria Publica, assessorado pelo(a)s Defensore(a)s Publico(a)s Dr(a)s. Roberto Sávio de Carvalho Soares e Adriana Ribeiro Barbosa Gomes, com
exercício cumulativo na Corregedoria-Geral, participarem das Correições, por delegação e/ou em concomitância, nos termos do art. 34 do Regimento
Interno referido; FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que, nas datas abaixo assinaladas, no horário
forense, serão submetidas à Correição Ordinária, as atividades funcionais dos Defensores Publicos que atuam nas Unidades Judiciárias abaixo
discriminadas, de acordo com o seguinte calendário:

DATA  

26, 27 e 28 de Outubro de 2021
VARAS CRIMINAIS, JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS E VARA DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, TODOS DE CAMPINA GRANDE (Correição
Ordinária) - Art. 160, II, LC 104/2012.

03 e 04 de Novembro de 2021 JUIZADOS CIVEIS e JUIZADO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, TODOS DE
CAMPINA GRANDE (Correição Ordinária) - Art. 160, II, LC 104/2012.

FAZ SABER que poderá ser tomada a termo, para as providências cabíveis, toda e qualquer reclamação porventura apresentada pelo Tribunal de
Justiça, Ministério Público, Advogados, Defensores Públicos, parte interessadas e pelo público em geral. E, para que seja levado ao conhecimento de
todos, expede o presente edital,  que será publicado no Diário Oficial  Eletrônico da Defensoria Publica e afixado na sede da Corregedoria Geral  da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba. João Pessoa, 13 de outubro de 2021 - José Alipio Bezerra de Melo - Corregedor-Geral.


